

RAPORT ACTIVITATE

(2015-2016)

1. Datele de identificare ale centrului

1.1. Denumirea¹: **INSTITUTUL TRANSFRONTALIER DE STUDII INTERNAȚIONALE ȘI ȘTIINȚE PENALE**

1.2. Anul de înființare: **2015**²

1.3. Adresa: **Galați, Str. Traian 393 B**

1.4. Telefon, fax, pagina web, e-mail: <http://cbinstitute.ugal.ro/>

2. Scurta prezentare

2.1 Istoric:

Conștientizând importanța studiilor internaționale și interacțiunea acestora cu domeniul științelor penale și criminalisticii, în contextul în care dezideratul inițial al FSJSP a fost unul de dezvoltare a Laboratorului de Criminalistică din cadrul facultății, s-a conturat ideea de a crea un Institut de cercetare de sine stătător, format din specialiști din diferite domenii acoperite de mai multe din facultățile din UDJG care au tangență cu relațiile internaționale și criminalistica (Facultatea de Istorie, Filozofie și Teologie, Facultatea de Științe, Facultatea de Economie, Facultatea de Medicină, DPPD), subordonat Rectorului UDJG și Senatului Universității, asigurând astfel un caracter de transdisciplinaritate și echidistanță față de facultățile de unde provin membrii săi. În acest cadru, a fost avută în vedere importanta componentă transfrontalieră regională, având în vedere vecinătatea cu Republica Moldova și Ucraina, respectiv calitatea României de Stat care asigură frontiera externă a UE. Astfel, s-a conturat ideea unei structuri de cercetare pluridisciplinare cu domenii conexe de interes, în speță științele penale, studiile internaționale și drepturile omului, cu o componentă obligatorie în actualul context, respectiv: protecția și drepturile refugiaților, vizând în principal caracterul de transdisciplinaritate al unei cooperări academice de înalt nivel cu scopul de a dezvolta o cercetare avansată relevantă în domeniul studiilor internaționale și al cooperării penale, respectiv al impactului fenomenelor criminogene la confluența UE – Noi State Independente – Imigranți/Refugiați din State din Orientul Mijlociu.

¹ Inclusiv acronim.

² Inaugurare oficială: 1 aprilie 2017

Astfel, prin Hotărârea Senatului nr.12 din 10 aprilie 2014, modificată și completată prin Hotărârea Senatului nr.165 din 9 decembrie 2015, a fost înființat Institutul Transfrontalier de Științe Penale și Criminalistică, transformat ulterior în Institutul Transfrontalier pentru Studii Internaționale și Justiție Penală (ITSIJP).

2.2. Domeniul fundamental/ramura de știință³: **DREPT, ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ, RELAȚII INTERNAȚIONALE**

2.2 Direcții de cercetare-dezvoltare/obiective de cercetare/priorități de cercetare

Institutul Transfrontalier de Studii Internaționale și Justiție Penală al Universității „Dunărea de Jos” din Galați este structurat în jurul a trei centre de cercetare, fiecare cu un domeniu propriu de acțiune, respectiv *Centrul pentru studii în materie de justiție penală, Centrul pentru studii internaționale și drepturile omului și Centrul pentru prevenirea criminalității organizate transfrontaliere și a terorismului*. Obiectivele Institutului se subsumează conceptului de cunoaștere și înțelegere a fenomenelor care au loc în cadrul societății internaționale globalizate și globalizante, în context pluridisciplinar și transfrontalier.

a. domenii principale de cercetare-dezvoltare-inovare – Dezvoltarea unei cercetări fundamentale și aplicative de excelență care va aduce soluții în cheia abordărilor transdisciplinare prin utilizarea *studiilor internaționale și a celor diplomatice, a studiilor de securitate și de prevenire a conflictelor, studiilor în domeniul științelor penale și criminalisticii, respectiv a studiilor regionale*. Direcțiile prioritare vor urmări domeniile de interes ale *studiilor internaționale și dreptului internațional (regimul juridic al Dunării, Relația UE – State terțe, importanța strategică a Mării Negre, drepturile omului și refugiaților), precum și cele ale criminalității cu dimensiune transfrontalieră (terorism, trafic de persoane și exploatarea sexuală a femeilor și a copiilor, trafic ilicit de droguri și de arme, spălarea banilor și contrafacerea mijloacelor de plată, corupția, criminalitatea informatică și criminalitatea organizată)*.

b. domenii secundare de cercetare-dezvoltare-inovare – Realizarea, în condițiile legii, de activități didactice și de training, vizând atât perfecționarea cât și aplicarea riguroasă a cadrului normativ național și internațional, precum și menținerea unui grad ridicat de profesionalizare a personalului și consolidarea instituțională a structurilor cu atribuții în domeniile specifice de interes, ceea ce va conduce la creșterea gradului de performanță în analiza fenomenelor care au

³ În acord cu Hotărârea nr. 376/2016 privind aprobarea Nomenclatorului domeniilor și al specializărilor/programelor de studii universitare și a structurii instituțiilor de învățământ superior pentru anul universitar 2016-2017

loc în societatea internațională globalizată asigurând astfel premisele necesare pentru prevenirea și combaterea fenomenului infracțional cu caracter transnațional.

c. servicii / microproductie – studii de cercetare în domeniile menționate anterior, pentru entități publice și private interesate, pe bază de comandă sau proiecte.

3. Structura de conducere a centrului

3.1 Directorul centrului / **Coordonator Colegiu conducere** – Prof.univ.dr.Florin Tudor,

3.2 Consiliul de conducere/științific – Prof.univ.dr.Florin Tudor, Prof.univ.dr. Mihai Floroiu, Prof.univ.dr. Gheorghe Ivan, Conf. Univ.dr. Corina Bentea, Conf.univ.dr. Iuliu Fulga

4. Structura resursei umane

Numărul total de membri, din care:

- a. Număr membri titulari: 5 (UDJ Galați) și 10 (4 universități din Italia)
- b. Număr membri asociați: 5 ✓
- c. Conducători de doctorat⁴: 5 - Anna Lucia Valvo (Universitatea Kore, Italia, drept european), Arthur Tuluș, George Enache, Cristian Apetrei, Costică Ardeleanu (istorie/relații internaționale)
- d. Număr de tineri/ cercetători (postdoctoranzi, doctoranzi, masteranzi etc): 3 (relații internaționale/istorie) ⇒ 13 membri
- e. Număr ingineri/tehnicieni: -

5. Infrastructura de cercetare-dezvoltare, facilități de cercetare

5.1. Laboratoare

- În cadrul Centrului pentru studii în materie de justiție penală funcționează trei laboratoare de specialitate, respectiv:
 - Laboratorul de investigații și cercetare criminalistică
 - Laboratorul de analiză și evaluare comportamentală
 - Laboratorul de toxicologie și medicină legală.

⁴ Nume, prenume, domeniul de doctorat.

- În cadrul Centrului pentru studii internaționale și drepturile omului funcționează următoarele trei laboratoare, respectiv:

- Drept internațional, diplomatie și organizații internaționale
- Securitate și relații internaționale
- Cooperare transfrontalieră și dezvoltare regională.

5.2. Echipamente, instalații și software de interes național pentru cercetare fundamentală, dezvoltare tehnologică și inovare⁵

- Software *Noldus The Observer XT* - version 12 (program de colectare-înregistrare, analiză și prezentare a datelor culese prin observarea comportamentului uman) - utilizat pe platforma The Observer XT
- Software *Face Reader* - version 6 (program de analiză a expresiilor faciale)
- utilizat pe platforma The Observer XT

6. Contracte de cercetare derulate⁶

6.1. Contracte câștigate în competiții:

- internaționale – Nu este cazul
- naționale – Nu este cazul

6.2. Contracte cu agenți economici

- din străinătate – Nu este cazul
- din țară – Nu este cazul

7. Finanțarea Centrului de cercetare din fonduri proprii UDJG⁷ - Din datele cunoscute, finanțarea Institutului s-a realizat din fondurile proprii ale UDJG, iar sumele au avut ca destinație achiziția de mobilier, imprimantă și echipamente sală conferință (videoproiector, tablă interactivă etc.)

⁵ Se se vor enumera numai acele laboratoare si acele echipamente care au fost folosite in activitatea de cercetare din ultimii 2 ani); Se vor nominaliza 1-2 repere reprezentative la nivel de universitate, regional și național

⁶ Se vor atasa liste pe categorii care să cuprindă următoarele detalii: nr. contract, titlu, **domeniul** (care se înscrie în lista domeniilor de cercetare declarate ale centrului) de cercetare, director, parteneri (daca este cazul), valoare totala si valoarea regie și valoarea din regie care a fost solicitata pentru intretinerea centrului.

⁷ Se va specifica valoarea finanțarilor și destinația acestora,

8. Rezultatele activității de cercetare, dezvoltare și inovare (CDI)

8.1. Rezultate ale activității CDI (cercetare fundamentală și aplicativă)⁸

		Nr.
8.1.1	Lucrări publicate în reviste cotate ISI.	2 ⁹
8.1.2	Factor de impact cumulat al lucrărilor cotate ISI.	1,611
8.1.3	Citări în reviste de specialitate cotate ISI.	2
8.1.4	Lucrări științifice/tehnice în reviste indexate în baze de date internaționale	29
8.1.5	Comunicări științifice prezentate la conferințe internaționale	11
8.1.6	Comunicări științifice prezentate la conferințe naționale	1
8.1.7	Brevete de invenție (solicitate / acordate)	-
8.1.8	Citări în sistemul ISI ale cercetărilor brevetate.	-
8.1.9	Produse/servicii/tehnologii rezultate din activități de cercetare, bazate pe brevete, omologări sau inovații proprii.	-
8.1.10	Studii prospective și tehnologice, normative, proceduri, metodologii și planuri tehnice, noi sau perfecționate, comandate sau utilizate de beneficiar.	-

Facem cuvenita precizare că, în raport de specificul cercetării în domeniile socio-umane sau cele care contribuie la realizarea acestora, în cazuistica internațională, obiect al cercetării sau al vizibilității, cele două direcții avute în vedere la constituirea acestei structuri, sunt recunoscute și o serie de alte activități, printre care dorim să le atașăm colateral tabelului și criteriilor de mai sus, doar cu caracter exemplificativ.

Totodată, prezența onorantă a unui număr de 10 profesori cercetători din 4 universități italiene, în calitate de membrii titulari ai Institutului, precum și includerea unora dintre noi în colectivele de cercetare ale unor asociații profesionale mondiale sau în comitetele științifice ale unor reviste din străinătate, acoperă un spațiu lăsat liber în cercetarea fundamentală, dar și cea aplicativă, nu doar din țară, dar și în spațiul estic, în context transfrontalier, fiind singura structură din țară care și-a propus un asemenea demers. Listele de lucrări ale colegilor italieni, atașate prezentului raport, neincluse în tabelul exemplificativ, care au ținut cont de direcțiile de cercetare ale Institutului evidențiază un colectiv de cercetători cu experiență cu rezultate dintre cele mai apreciate internațional.

⁸ Se vor anexa lista acestor contribuții,

⁹ În colectivul coordonat de prof. Iuliu Fulga (toxicologie și medicină legală) își desfășoară activitatea un cercetător doctor în științe, cercetător asociat Institutului (șeful laboratorului de toxicologie din cadrul Spitalului de urgență Galați) și șeful serviciului de criminalistică din cadrul Inspectoratului Județean de Poliție Galați, doctorand).

		Nr. ¹⁰
1.	Cursuri/monografii/volume colective în edituri internaționale	5
2.	Participări în cadrul unor proiecte internaționale	7
3.	ISI Proceedings	5
4.	Reviste internaționale de prestigiu	3

8.2. Teze de doctorat finalizate și în derulare¹¹. – Nu este cazul

8.3. Oportunități de valorificare a rezultatelor CDI – Diseminare rezultate cercetare în reviste ISI și BDI, monografii (studii de cercetare) adresate instituțiilor europene și instituțiilor publice din România, Franța, Olanda, Republica Moldova și Ucraina.

8.4. Rezultate ale activității CDI valorificate și efectele obținute – Nu este cazul

9. Măsuri privind creșterea capacității activității CDI.

- Crearea unor colective de cercetare proprii și în colaborare cu alte instituții de profil și universități din țară și din străinătate în domeniile:

- identificarea comportamentului simulat
- toxicologie și medicină legală
- cercetarea la locul crimei¹²

- Dezvoltarea următoarelor direcțiilor de cercetare-dezvoltare:

- drept internațional, diplomație și organizații internaționale
- relații internaționale
- drept penal și criminalistică
- studii regionale
- creativitate și inovație teritorială
- analiză comportament simulat / studii comportamentale
- analiza "noilor substanțe psihoactive" în probe biologice și corpuri delictuale prin spectrometrie de masă de înaltă rezoluție și o analiză statistică a cazisticii legate de consumul de droguri cu evidențierea paternurilor de consum

¹⁰ Deații în Anexa 2

¹¹ Se va anexa lista tezelor de doctorat în derulare, cu specificarea titlului, domeniul de doctorat, nume doctorand, nume conducător de doctorat.

¹²

Unul din domeniile de interes ale institutului, sub egida Laboratorului de Criminalistică, îl reprezintă procedeele de reconstrucție facială, considerată a fi o metodă științifică relativ nouă folosită pentru obținerea feței omenești după analiza unui craniu.

Deși această metoda a reconstrucției faciale după craniu a fost dezvoltată inițial din dorința de a vedea cum arătau anumite personalități ce au trait în perioade foarte îndepărtate, primele eforturi în acest domeniu fost înregistrate în domeniul arheologic, metoda s-a dovedit pe parcursul anilor și în special în ultimul deceniu, foarte utilă în cazurile criminalistice, a omorurilor deosebite, adeseori săvârșite prin cruzimi, unde se ajunge deseori la imposibilitatea recunoașterii victimelor, fiind necesară aplicarea a diferite metode care să conducă la identificarea criminalistică a victimei, această metodă dovedindu-se a fi foarte utilă în anchetele criminalistice, acolo unde metodele uzuale de identificare nu au dus la rezultate pozitive, acest procedeu prezentând astfel un caracter de noutate în domeniul criminalisticii, un demers de acest gen în mediul academic fiind unic în România, la acest moment.

Astfel, metoda reconstrucției faciale tridimensionale după craniu, presupune obținerea copiei fidele a acestuia, putând fi utilizate tehnici manuale de realizare a acesteia sau procedee noi de scanare și printare 3D, astfel încât, în zilele noastre, odată cu dezvoltarea imagisticii CT și apariția software-ului de modelare (Rapidform) este posibil să se evalueze acuratețea morfometrică și să se efectueze o examinare comparativă între reconstrucția realizată și imaginea 3D a persoanei scanate.

În acest context, având în vedere faptul că în ultimul deceniu, metoda manuală de reconstrucție facială după craniu a fost asimilată computerizat, existând în prezent în cadrul laboratoarelor specializate din lume palpatoare pentru modelare virtuală 3D(Phantom) și softuri specializate(Free FormConcept-Sensible), rezultatele pozitive obținute fiind în creștere permanentă, considerăm că un asemenea demers pus în aplicare în mediul academic ar fi de natură să aducă o reală plus-valoare studenților și cercetătorilor din cadrul Universității

"Dunărea de Jos" din Galați, singura instituție de învățământ superior și de cercetare unde se dorește aprofundarea studiului acesteia, sub aspectul că, deși metoda este una de real succes, are încă nevoie de validare și dezvoltare științifică, fiind în prezent mai degrabă un instrument de recunoaștere, pentru a produce o listă de nume din care individul să poate fi identificat prin ADN, lucrări dentare, sau alte procedee științifice de identificare, cu potențial de a se transforma într-o metodă de identificare certă.

10. Măsurile pentru creșterea prestigiului și a vizibilității Centrului de cercetare¹³

10.1. Dezvoltarea de parteneriate:

- dezvoltarea de parteneriate la nivel național și internațional (cu personalități/ instituții / asociații profesionale) în vederea participării la programele naționale și europene specifice – Acorduri de cooperare academică încheiate cu următoarele instituții :

Republica Moldova : Institutul de Cercetări Juridice și Politice din Academia de Științe a Moldovei, Institutul Național de Cercetări Economice din Academia de Științe a Moldovei, Universitatea de Studii Europene din Moldova

Ucraina : Universitatea Mechnikov din Odessa, Universitatea Națională Maritimă din Odessa, Academia de Științe Juridice din Odessa, Academia de Înalte Studii Administrative pe lângă Președintele Ucrainei

Italia : Universitatea Sapienza din Roma, Universitatea Trieste, / Universitatea Kore, Universitatea Valona

- înscrierea revistelor Centrului de cercetare în baze de date internaționale – în curs de perfectare
- înscrierea Centrului de cercetare în rețele de cercetare/asociații profesionale de prestigiu pe plan național/internațional (COST) – în curs de perfectare
- personalități științifice ce au vizitat Centrul de cercetare – Prof. Peter Nijkamp, de la Universitatea Libera din Amsterdam, membru al

¹³

Descrieți detaliat fiecare acțiune realizată.

Academiei Regale de Arte și Științe din Olanda, fost președinte al Asociației Internaționale de Științe Regionale, Prof.univ.dr. Corneliu Bîrsan, fost judecător al României la CEDO Strasbourg etc. (pe larg în raportul atașat)

- asigurarea de stagii de cercetare pentru specialiști din țară și străinătate – un număr de doi toxicologi din cadrul Centrului National de Medicina Legală, Chișinău, Republica Moldova;
- cursuri și seminarii susținute de personalități științifice invitate - Prof. Peter Nijkamp, de la Universitatea Libera din Amsterdam, membru al Academiei Regale de Arte și Științe din Olanda, fost președinte al Asociației Internaționale de Științe Regionale, a lecturat pe tema "*Cross border cooperation and regional development: Central and East European experience*"
- membrii în colectivele de redacție ale revistelor recunoscute ISI (sau incluse în baze internaționale de date) și în colective editoriale internaționale și/sau naționale – Revista Transfrontalieră de Științe Penale, Cross-Border Journal for International Studies, Revista Prolege și internaționale Rivista della Cooperazione Giuridica Internazionale (ed.Aracne, Roma)

10.2. Prezentarea rezultatelor la târgurile și expozițiile naționale și internaționale;

- târguri și expoziții internaționale – Nu este cazul
- târguri și expoziții naționale – Nu este cazul

10.3. Premii obținute prin proces de selecție/distincții, etc - *Premiul „Vintilă Dongoroz”, acordat de Uniunea Juriștilor din România dlui. Prof.univ.dr. Gheorghe Ivan, pentru contribuția la elaborarea cărții juridice „Explicațiile Noului Cod penal” (Vol.I art.1-52, Vol.II art.53-187, Vol. III art.188-256, Vol.IV art.257-366, Vol.V art.367-446), publicată sub egida Academiei Române, Institutul de Cercetări Juridice, la Editura Universul Juridic (<http://ugal.ro/anunturi/stiri-si-evenimente/2305-premiul-vintila-dongoroz-pentru-prof-univ-dr-gheorghe-ivan>)*

10.4 Prezentarea activității de mediatizare:

- extrase din presa (interviuri); - vezi anexa
- participare la dezbateri radiodifuzate / televizate.

11.Concluzii

Considerăm oportun să redăm *in extenso* raportul de activitate din anul 2016 depus la Cabinetul Rectorului în data de 09.01.2017 sub nr.496

Data: 17.03.2017

Coordonator Colegiu conducere

Prof.univ.dr.Florin Tudor



Anexa 1

TABEL CENTRALIZATOR
Rezultatele activității de cercetare, dezvoltare și inovare (CDI)

8.1.1 Lucrări publicate în reviste cotate ISI.

1. Florin TUDOR, Mihai FLOROIU : *INTERNATIONAL LIABILITY FOR ENVIRONMENTAL DAMAGE. CHALLENGES AND PROSPECTS*, în revista Journal of Environmental Protection and Ecology 17, No 4, 1496–1503 (2016), indexata ISI, Factor de impa cumulat 0,661, <https://docs.google.com/a/jepe-journal.info/viewer?a=v&pid=sites&srcid=amVwZS1qb3VybmFsLmluZm98amVwZS1qb3VybmFsGd4OjckMWU5MTg1ZGQ3MTkw>;

2. C. L. Chitescu, M. Lupoe, A.M. Elisei. *Pharmaceutical residues in the environment. New european integrated programs require* Rev. Chim, 67(4):1008-1013, 2016. (IF 0.95) <http://www.revistadechimie.ro/pdf/CHITESCU%20%20C%20%20S%2016.pdf>

8.1.4 Lucrări științifice/tehnice în reviste indexate în baze de date internaționale

1. MARI-CLAUDIA IVAN, Gheorghe IVAN: *Luarea măsurilor de ocrotire în caz de arestare preventivă în cursul urmăririi penale*, revista „Pro Lege” nr. 4/2016 – publicație a Ministerului Public, p. 146-151, ISSN 1224-2411, <http://revistaprolege.ro/>, revistă indexată în următoarele baze de date internaționale recunoscute: CEEOL, Hein Online (a se vedea și <http://revistaprolege.ro/?s=Gheorghe+ivan>).

2. Gheorghe IVAN, *Infrațiunea de spălare a banilor: caracter, modalități, subiect activ. Admisibilitate*, în revista „Pro Lege” nr. 4/2016 – publicație a Ministerului Public, p. 321-327, ISSN 1224-2411, <http://revistaprolege.ro/>, revistă indexată în următoarele baze de date internaționale recunoscute: CEEOL, Hein Online (a se vedea și <http://revistaprolege.ro/?s=Gheorghe+ivan>).

3. Gheorghe IVAN, *Excluderea parțială a notarilor publici din sfera de incidență a răspunderii penale în materia infracțiunilor de corupție. Neconstituționalitate*, în revista „Pro Lege” nr. 4/2016 – publicație a Ministerului Public, p. 328-344, ISSN 1224-2411, <http://revistaprolege.ro/>, revistă indexată în următoarele baze de date internaționale recunoscute: CEEOL, Hein Online (a se vedea și <http://revistaprolege.ro/?s=Gheorghe+ivan>).

4. Gheorghe IVAN, *Uzul de armă licit – cauză care înlătură caracterul penal al faptei*, în revista „Pro Lege” nr. 4/2016 – publicație a Ministerului Public, p. 350-360, ISSN 1224-2411, <http://revistaprolege.ro/>, revistă indexată în următoarele baze de date internaționale recunoscute: CEEOL, Hein Online (a se vedea și <http://revistaprolege.ro/?s=Gheorghe+ivan>).

5. Constantin SIMA, Gheorghe IVAN, *Materialitatea infracțiunii în concepția lui Ferrando Mantovani*, în revista „Pro Lege” nr. 4/2016 – publicație a Ministerului Public, p. 361-365, ISSN 1224-2411, <http://revistaprolege.ro/>, revistă indexată în următoarele baze de date internaționale recunoscute: CEEOL, Hein Online (a se vedea și <http://revistaprolege.ro/?s=Gheorghe+ivan>).

6. Gheorghe IVAN, *Conferința Națională „Apărarea mediului și a fondului forestier prin dreptul penal”*, în revista „Pro Lege” nr. 4/2016 – publicație a Ministerului Public, p. 371-374, ISSN 1224-2411, <http://revistaprolege.ro/>, revistă indexată în următoarele baze de date internaționale recunoscute: CEEOL, Hein Online (a se vedea și <http://revistaprolege.ro/?s=Gheorghe+ivan>).

7. Gheorghe IVAN, *Abuzul în serviciu – între incriminare și dezincriminare*, în revista „Pro Lege” nr. 3/2016 – publicație a Ministerului Public, p. 12-35, ISSN 1224-2411, <http://revistaprolege.ro/>, revistă indexată în următoarele baze de date internaționale recunoscute: CEEOL, Hein Online (a se vedea și <http://revistaprolege.ro/?s=Gheorghe+ivan>).

8. Mari-Claudia IVAN, Gheorghe IVAN, *Încunoștințarea despre arestarea preventivă și locul de deținere a inculpatului arestat preventiv* în revista „Pro Lege” nr. 3/2016 – publicație a Ministerului Public, p. 97-106, ISSN 1224-2411, <http://revistaprolege.ro/>, revistă indexată în următoarele baze de date internaționale recunoscute: CEEOL, Hein Online (a se vedea și <http://revistaprolege.ro/?s=Gheorghe+ivan>).
9. Gheorghe IVAN, *Interpretarea și aplicarea unitară a dispozițiilor art. 7 alin. (1) din Legea nr. 76/2008 privind organizarea funcționării Sistemului Național de Date Genetice Judiciare, în ipoteza inculpaților minori sancționați prin aplicarea unor măsuri educative conform noului Cod penal. Admisibilitate*, în revista „Pro Lege” nr. 3/2016 – publicație a Ministerului Public, p. 256-259, ISSN 1224-2411, <http://revistaprolege.ro/>, revistă indexată în următoarele baze de date internaționale recunoscute: CEEOL, Hein Online (a se vedea și <http://revistaprolege.ro/?s=Gheorghe+ivan>).
10. Gheorghe IVAN, *Interpretarea dispozițiilor art. 10 din Legea nr. 187/2012, în aplicarea art. 5 C.pen., în cazul unei operațiuni de contopire a unor pedepse aplicate pentru infracțiuni concurente. Inadmisibilitate*, în revista „Pro Lege” nr. 3/2016 – publicație a Ministerului Public, p. 251-255, ISSN 1224-2411, <http://revistaprolege.ro/>, revistă indexată în următoarele baze de date internaționale recunoscute: CEEOL, Hein Online (a se vedea și <http://revistaprolege.ro/?s=Gheorghe+ivan>).
11. Gheorghe IVAN, *Abuzul în serviciu. Constituționalitate limitată*, în revista „Pro Lege” nr. 3/2016 – publicație a Ministerului Public, p. 260-263, ISSN 1224-2411, <http://revistaprolege.ro/>, revistă indexată în următoarele baze de date internaționale recunoscute: CEEOL, Hein Online (a se vedea și <http://revistaprolege.ro/?s=Gheorghe+ivan>).
12. Gheorghe IVAN, *Încheierea unui acord de mediere. Constituționalitate limitată*, în revista „Pro Lege” nr. 3/2016 – publicație a Ministerului Public, p. 264-268, ISSN 1224-2411, <http://revistaprolege.ro/>, revistă indexată în următoarele baze de date internaționale recunoscute: CEEOL, Hein Online (a se vedea și <http://revistaprolege.ro/?s=Gheorghe+ivan>).
13. Gheorghe IVAN, *Mandatul membrilor Consiliului Superior al Magistraturii. Constituționalitate limitată*, în revista „Pro Lege” nr. 3/2016 – publicație a Ministerului Public, p. 269-272, ISSN 1224-2411, <http://revistaprolege.ro/>, revistă indexată în următoarele baze de date internaționale recunoscute: CEEOL, Hein Online (a se vedea și <http://revistaprolege.ro/?s=Gheorghe+ivan>).
14. Gheorghe IVAN, *Suspendarea contractului individual de muncă din inițiativa angajatorului pe durata cercetării disciplinare prealabile. Neconstituționalitate*, în revista „Pro Lege” nr. 3/2016 – publicație a Ministerului Public, p. 273-275, ISSN 1224-2411, <http://revistaprolege.ro/>, revistă indexată în următoarele baze de date internaționale recunoscute: CEEOL, Hein Online (a se vedea și <http://revistaprolege.ro/?s=Gheorghe+ivan>).
15. Gheorghe IVAN, *Suspendarea dreptului de practică a specialiștilor atestați/autorizați care desfășoară activitate în construcții, atunci când faptele săvârșite de către aceștia constituie infracțiuni*, în revista „Pro Lege” nr. 3/2016 – publicație a Ministerului Public, p. 280-281, ISSN 1224-2411, <http://revistaprolege.ro/>, revistă indexată în următoarele baze de date internaționale recunoscute: CEEOL, Hein Online (a se vedea și <http://revistaprolege.ro/?s=Gheorghe+ivan>).
16. Gheorghe IVAN, *Ordinul european de protecție, precum și modificările legislative importante în materie penală*, în revista „Pro Lege” nr. 3/2016 – publicație a Ministerului Public, p. 282-286, ISSN 1224-2411, <http://revistaprolege.ro/>, revistă indexată în următoarele baze de date internaționale recunoscute: CEEOL, Hein Online (a se vedea și <http://revistaprolege.ro/?s=Gheorghe+ivan>).
17. Constantin SIMA, Gheorghe IVAN, *Teoria infracțiunii în concepția lui Ferrando Mantovani*, în revista „Pro Lege” nr. 3/2016 – publicație a Ministerului Public, p. 287-301, ISSN 1224-2411, <http://revistaprolege.ro/>, revistă indexată în următoarele baze de date internaționale recunoscute: CEEOL, Hein Online (a se vedea și <http://revistaprolege.ro/?s=Gheorghe+ivan>).
18. Mari-Claudia IVAN, Gheorghe IVAN, *Mandatul de arestare preventivă*, în revista „Pro Lege” nr. 2/2016 – publicație a Ministerului Public, p. 16-25, ISSN 1224-2411, <http://revistaprolege.ro/>, revistă indexată în următoarele baze de date internaționale recunoscute: CEEOL, Hein Online (a se vedea și <http://revistaprolege.ro/?s=Gheorghe+ivan>).
19. Mari-Claudia IVAN, Gheorghe IVAN, *Respingerea propunerii de arestare preventivă a inculpatului în cursul urmăririi penale*, în revista „Dreptul” nr. 5/2016, p. 45-55, ISSN 1018-0435, <http://www.ujr.revistadreptul.ro/>; <http://internationalallawreview.eu>, revistă recunoscută CNCSIS tip B+ și indexată în următoarele baze de date internaționale recunoscute: Copernicus; Suweco; Izum; Foreign legal periodicals; MIAR; CATALOGUE SUDOC; DISPATCH; Stanford University; Yale University; University of Iowa; Harvard University; Oxford library; SSRN, EBSCO, ProQuest.
20. Mari-Claudia IVAN, Gheorghe IVAN, *Admiterea propunerii de arestare preventivă a inculpatului în cursul urmăririi penale*, în revista „Dreptul” nr. 4/2016, p. 173-188, ISSN 1018-0435, <http://www.ujr.revistadreptul.ro/>; <http://internationalallawreview.eu>, revistă recunoscută CNCSIS tip B+ și indexată în următoarele baze de date internaționale recunoscute: Copernicus; Suweco; Izum; Foreign legal periodicals; MIAR; CATALOGUE SUDOC; DISPATCH; Stanford University; Yale University; University of Iowa; Harvard University; Oxford library; SSRN, EBSCO, ProQuest.

21. Mari-Claudia IVAN, Gheorghe IVAN, *Soluționarea propunerii de arestare preventivă a inculpatului în cursul urmăririi penale*, revista „Dreptul” nr. 3/2016, p. 158-180, ISSN 1018-0435, <http://www.uir.revistadreptul.ro>; <http://internationallawreview.eu>, reviz recunoscută CNCSIS tip B+ și indexată în următoarele baze de date internaționale recunoscute: Copernicus; Suweco; Izum; Foreign legal periodicals; MIAR; CATALOGUE SUDOC; DISPATCH; Stanford University; Yale University; University of Iowa; Harvard University; Oxford library; SSRN, EBSCO, ProQuest.

22. Ștefania Cristina Mirică, Andreea Elena Matic, Simona Petrina Gavrilă, Florin Tudor, *Courtesy, Criteria of Motivation and Reward for Public Sector Employees in Romania*, în volumul Conferinței 27th IBIMA (International Business Information Management Association) Conference on Innovation Vision 2020: from Regional Development Sustainability to Global Economic Growth, Italia Milano, 4-5 Mai 2016, indexată ISI Proceedings, <http://www.ibima.org/ITALY2016/papers/scms.html>

23. Ștefania Cristina Mirică, Andreea Elena Matic, Simona Petrina Gavrilă, Florin Tudor, *The Treatment of budgetary debts in Romanian insolvency procedure*, în volumul Conferinței 27th IBIMA (International Business Information Management Association) Conference on Innovation Vision 2020: from Regional Development Sustainability to Global Economic Growth, Italia, Milano, 4-5 Mai 2016, indexată ISI Proceedings, <http://www.ibima.org/ITALY2016/papers/scms.html>

24. Simona Petrina Gavrilă, Ștefania Cristina Mirică, Andreea Elena Matic, Florin Tudor, Mihai Floroiu, *The Judicial Reorganisation Romania and its Social Consequences*, în volumul Conferinței 28th IBIMA (International Business Information Management Association) Conference on Innovation Vision 2020: Innovation Management, Development Sustainability, and Competitive Economic Growth, Sevilla, Spania, 9-10 Noiembrie 2016, <http://www.ibima.org/SPAIN2016/papers/miri.html>

25. Florin Tudor, Mihai Floroiu, Simona Petrina Gavrilă, *EU Policies in Economical Cooperation on the Black Sea Region*, în volumul Conferinței 28th IBIMA (International Business Information Management Association) Conference on Innovation Vision 2020: Innovation Management, Development Sustainability, and Competitive Economic Growth, Sevilla, Spania, 9-10 Noiembrie 2016, <http://www.ibima.org/SPAIN2016/papers/miri.html>

26. Augusto Sinagra, *The United Nations Human Rights Council and the Right to Peace*, in Russian Journal of Comparative Law Academic Publishing House Researcher, Vol. (10), Is. 4, Sochi, Federazione Russa, 2016, pp. 134 – 138, http://ejournal41.com/journals_n/1485875898.pdf

27. Letizia Seminara, «Risk Regulation and the European Convention on Human Rights», European Journal of Risk Regulation, vol. n. 4, 2016, p. 733-749, ISSN 1867-299X, indexată EBSCO, <https://www.ebscohost.com/titleLists/lqs-coverage.pdf>

28. Cristina-Corina Bentea (2016). Psychometrical properties of the contingencies of Self-Worth scale on a Romanian student sample. *Romanian Journal of Experimental Applied Psychology*. 7(1). 340-343. Indexed in Index Copernicus, EBSCO, SCPIO, ProQuest. <http://www.rjeap.ro/psiworld-2015-proceedings/rjeap/vol7si11psiworld-2015-proceedings/73-paper-99-psychometrical-properties-of-the-contingencies-of-self-worth-scale-on-a-romanian-student-sample-cristina-corina-bentea>

29. Cristina-Corina Bentea (2016). Self-efficacy, self-regulation and psychological well-being as predictors for teacher burnout. In *Mental health – psychology, medicine and anthropology for life quality*, ICMH 2016, p. 126-132, Ed. Universitară, București, ISBN 978-606-28-0513-5, indexat in WoS. http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=1&SID=3FOxg?n12OtBIPa8v&page=1&doc=1

8.1.5 Comunicări științifice prezentate la conferințe internaționale

1. Cristina-Corina Bentea (2016). *Self-worth contingencies and psychological well-being as predictors for life satisfaction*. International Conference Psychology and the Realities of the Contemporary World, 7th edition - PSIWORLD 2016, 21-22 oct. 2016, Bucharest, Romania

2. Cristina-Corina Bentea (2016). *The relationship between independent - interdependent self-construals and self-worth contingencies*. International Conference Psychology and the Realities of the Contemporary World, 7th edition - PSIWORLD 2016, 21-22 oct. 2016, Bucharest, Romania

3. Cristina-Corina Bentea (2016). *Self-efficacy, self-regulation and psychological well-being as predictors for teacher burnout*. International Conference MENTAL HEALTH – PSYCHOLOGY, MEDICINE AND ANTHROPOLOGY FOR LIFE QUALITY – 1st editie (ICMH 2016), 9-11 sept. 2016, Ploiești, Romania

4. Mihai Floroiu (2016) *Curtea Internațională împotriva Terorismului – ideal sau utopie?*, International Conference FSJS "EXPLORATION, EDUCATION AND PROGRESS IN THE THIRD MILLENNIUM", Galați 12 mai 2016

5. **Valentina Ranaldi** (2016) Refugees and National Security in the European Continent: Individual and Integrate Strategies. (<https://flw.ius.edu.ba/>) International Scientific Conference "World Refugee Crisis - Challenges and Perspectives", Pravni Fakultet Univerziteta u Travniku, Kiseljak, Bosnia and Herzegovina, May 7, 2016 <https://flw.ius.edu.ba/>

6. **Valentina Ranaldi** (2016) Health and Safety at Work: Labour Security as a Primary Challenge for Human Security, Third International Academic Human Security Conference, Human Security Research Center, Faculty of Security Studies of the University of Belgrade, Serbia, November 4-5, 2016 <http://conference.human-security.info/>

7. **Hitaj Erjon** (2016), Right to development as a fundamental right, in 3rd International Conference on Human Security, Belgrade, Serbia, 4-5 November, <http://conference.human-security.info/>.

8. **Paolo Bargiacchi** (2016), Managing the Refugee Crisis by (Slightly) Revising the Dublin System, in Proceedings of the Third International Academic Conference on Human Security, University of Belgrade, Human Security Research Center Faculty of Security Studies, Belgrade, 4-5 November 2016 <http://conference.human-security.info/>

8.1.6 Comunicări științifice prezentate la conferințe naționale

1. **C.L.Chitescu, M. Ghionea, S. Petrea.** *Exploring high resolution accurate mass spectrometry in comprehensive drug screening for research and legal-medicine use.* Congress of Toxicology. Bucharest, România 16-18 Oct. 2015.

Anexa 2

Participarea în cadrul unor proiecte internaționale:

EZIO BENEDETTI

1. Young Cell Scheme - The general objective of the programme is to build a professional, accountable and apolitical civil service in Kosovo by supporting the public administration through a scholarship programme that aims to improve the professional capacity of civil servants to better service Kosovo citizens and meet obligations arising from the process of EU integration of the country. YCS program is managed by the European Union Office in Kosovo and implemented by the British Council in Kosovo through a two year EU funded project named "Young Cell Scheme". The main objective of this project, is to generate a core group of civil servants in fields identified as weak areas for Kosovo, who will be determined to drive and implement reforms in public administration, in particular those required for the SAA implementation. Ezio Benedetti is Team Leader of the project since November 2015. <http://ycskosovo.eu>

2. EU Scheme for Young Professionals in Western Balkans - The Paris Balkans 2016 Summit reconfirmed the European perspective for all Western Balkans countries. In the circumstances marked by the outcome of the referendum in the UK, the regional leaders also reaffirmed that their countries' future lies in the European Union.

Aiming at supporting the accession process, the European Commission and the Western Balkans governments agreed to implement a pilot one-year Project for a regional executive training programme and exchange component for young civil servants from the Western Balkans. The overall objective of the Project is to contribute to progress in the accession process and deepen regional cooperation in the Western Balkans. Ezio Benedetti has been involved as Senior Expert on education and scholarships since September 2016. <http://eu4wb6.com/>

3. Tempus EUNEG (European Neighbourhood Policy Law and Good Governance) - EUNEG is a TEMPUS Joint project. It supports the development of higher education reform in the Partner Countries (Russia, Ukraine and Moldova), through cooperation with EU and in convergence with Bologna process and with EU developments deriving from the Strategic Framework for European Cooperation in education and training (ET 2020) and Strategy for smart, sustainable and inclusive growth (Europe 2020). The coordinating institution was the University of Maribor, Law Department and the University of Trieste was one of the EU partners. Ezio Benedetti was member of the Cocusi (Committee on Curricula and Syllabuses) and national coordinator of the project on behalf of the University of Trieste, Department of Social and Political studies. <http://www.tempus-euneg.eu/>

FLORIN TUDOR

4. Centrul de Excelență Jean Monnet SNSPA București – „În interior și în exterior: Înțelegerea Uniunii Europene în afara granițelor sale” nr.565330 – EPP – 1 – 2015 – RO – EPPJMO - CoE

GIAN LUIGI CECCHINI

5. EMA Jean Monnet 574979-EPP-1-2016-1-RU-EPPJMO-PROJECT

IWC – Institute of World Civilizations (DiSPeS-UNITS was one of the members of the international consortium of universities) Phenomenon of Growing popularity of Radical Political Movements in Europe: Causes and Prospects

6.EMA Jean Monnet 565156-EPP-1-2015-1- MDEPPJMO-CoE ASEM
– Academy of Economic Studies of Moldova (DiSPeS-UNITS was one of the members of the international consortium of universities) Jean Monnet Centre of Excellence in European Economic Integration Studies

7. EMA Jean Monnet 553189-EPP-1-2014-1-MD-EPPJMO-PROJECT

Association for Ethnic and Regional Studies (DiSPeS-UNITS was one of the members of the international consortium of universities) Fostering a deeper Europeanization of Moldova – EMA 2015-2016

Cursuri/Monografii/Volume colective în edituri internaționale:

1. EZIO BENEDETTI - EU Regional Policy with Emphasis on the Italian Regional Policy as a Model for European Integration, in Sarbu O., Devetak S., Crudu R. (editors), EU and its Eastern Neighborhood: Fostering Deeper Europeanization of Moldova, Jean Monnet Publication, Chisinau, Impressum, 2016, pp. 75-88, ISBN 978-9975-3069-4-2.

2. EZIO BENEDETTI - La nascita del Regno di Serbi, Croati e Sloveni. Centralismo serbo, federalismo croato e relazioni italo-slave a confronto in una prospettiva giuridica e storica, in Sinagra A., Cecchini G., Benedetti E. (a cura di), L'Italia nella prima guerra mondiale tra storia e diritto: guerra, diplomazia e politica Atti del convegno di studi ASDIE, Gorizia 19-20 settembre 2015, Roma, Aracne, 2016, ISBN 9788854899612

3. ANNA LUCIA VALVO - "Il terrorismo nell'epoca dell'economia post-globale", in "Oltre Parigi", a cura di Salvo Andò e Anna Lucia Valvo, Leonforte, 2016, ISBN: 978-88-6859-105-<http://www.eunoedizioni.it/content/oltre-parigi>

4. ANNA LUCIA VALVO - "Crisi europea e cosmopolitismo post-globale", in "Studi sull'Integrazione Europea", n. 2, 2016, Cacucci, Bari, (ISBN 1970-0903). <http://www.studisullintegrazioneeuropea.eu/Scarico/Rivista%20Studi%20020316.pdf>

5. ANNA LUCIA VALVO - "European legislation on immigration", In Svjetska izbjeglicka kriza: izazovi i perspektive - ISBN:978-9958-640-58-2 vol. I, (Bosnia 2016).

ISI PROCEEDINGS

1. Ștefania Cristina Mirică, Andreea Elena Matic, Simona Petrina Gavrilă, **Florin Tudor**, Courtesy, Criteria of Motivation and Reward for Public Sector Employees in Romania, în volumul Conferinței 27th IBIMA (International Business Information Management Association) Conference on Innovation Vision 2020: from Regional Development Sustainability to Global Economic Growth, Italia, Milano, 4-5 Mai 2016, indexata ISI Proceedings <http://www.ibima.org/ITALY2016/papers/scms.html>

2. Ștefania Cristina Mirică, Andreea Elena Matic, Simona Petrina Gavrilă, **Florin Tudor**, The Treatment of budgetary debts in Romanian insolvency procedure, în

volumul Conferinței 27th IBIMA (International Business Information Management Association) Conference on Innovation Vision 2020: from Regional Development Sustainability to Global Economic Growth, Italia, Milano, 4-5 Mai 2016, indexata ISI Proceedings, <http://www.ibima.org/ITALY2016/papers/scms.html>

3. Simona Petrina Gavrilă, Ștefania Cristina Mirică, Andreea Elena Matic, **Florin Tudor, Mihai Floroiu**, The Judicial Reorganisation in Romania and its Social Consequences, în volumul Conferinței 28th IBIMA (International Business Information Management Association) Conference on Innovation Vision 2020: Innovation Management, Development Sustainability, and Competitive Economic Growth, Sevilla, Spania, 9-10 Noiembrie 2016, <http://www.ibima.org/SPAIN2016/papers/miri.html>

5. **Florin Tudor, Mihai Floroiu**, Simona Petrina Gavrilă, EU Policies in Economical Cooperation on the Black Sea Region, în volumul Conferinței 28th IBIMA (International Business Information Management Association) Conference on Innovation Vision 2020: Innovation Management, Development Sustainability, and Competitive Economic Growth, Sevilla, Spania, 9-10 Noiembrie 2016, <http://www.ibima.org/SPAIN2016/papers/miri.html>

REVISTE INTERNAȚIONALE DE PRESTIGIU

1. **Gian Luigi Cecchini** - La tensione filosofica nel diritto penale (internazionale), (pag. 29-42), in Rivista della Cooperazione Giuridica Internazionale, Anno XIX, n. 54, settembre-dicembre 2016, DOI:10.4399/97888548996293
2. **Gian Luigi Cecchini** - Il Trattato di Losanna del 1923: aspetti giuridici, (pag. 66-99), in Rivista della Cooperazione Giuridica Internazionale, Anno XIX, n. 53, maggio-agosto 2016, DOI: 10.4399/97888548959803
3. **Gian Luigi Cecchini** - I diritti sociali nel quadro del diritto dell'Unione Europea (pag. 45-57), in Rivista della Cooperazione Giuridica Internazionale, Anno XVIII, n. 52, gennaio-aprile 2016, DOI: 10.4399/97888548931225